П Р О Т О К О Л

публичных слушаний по обсуждению проекта решения Совета
народных депутатов Писаревского сельского поселения Кантемировского муниципального района Воронежской области

                                                                                          16.12.2024 г.
									11 часов
									с. Писаревка
зал  администрации
Писаревского
сельского  поселения

		Присутствовали: 15 человек (список-приложение №1):

Оргкомитет по проведению публичных  слушаний в составе:
Скибина И.И. – председатель оргкомитета;
Плешканева Ю.В. – секретарь;

Члены оргкомитета: Хортов А.Н.
                                    Иванова Е.М.

Счетная комиссия: Енкина С.С.

Депутаты Писаревского Совета народных депутатов Кантемировского муниципального района
Работники администрации  Писаревского  сельского  поселения Кантемировского муниципального района.
Жители Писаревского  сельского  поселения.
Председательствующий – Глава Писаревского сельского поселения Кантемировского муниципального района Воронежской области    И.И. Скибина
Повестка дня:
1. О проекте решения «О бюджете поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»

Председатель:                                          И.И. Скибина

Секретарь:                                                Ю.В.Плешканева

1. По первому вопросу: О проекте решения «О бюджете поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», слушали бухгалтера Енкину С.С.  она ознакомила всех присутствующих с бюджетом поселения на 2025 год, а именно:
   I. Основные характеристики бюджета сельского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов
            1. Утвердить основные характеристики бюджета Писаревского сельского поселения Кантемировского муниципального района Воронежской области на 2025 год:
      1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета сельского поселения в сумме 13232,8 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления в сумме 9 835,8 тыс. рублей, из них:
  - безвозмездные поступления из областного бюджета в сумме 9542,5 тыс. рублей, в том числе: дотации – 375,0 тыс. рублей, субвенции – 156,2 тыс. субсидия- 3 906,0 рублей, иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение –5 105,3 тыс. рублей; -безвозмездные поступления из районного бюджета в сумме — 293,3 тыс. рублей, в том числе: дотации- 293,3 тыс. рублей, межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение — 0 тыс. рублей
 2) общий объем расходов бюджета сельского поселения в сумме 13 232,8 тыс. рублей;
      3) прогнозируемый дефицит бюджета сельского поселения в сумме 0,0 тыс. рублей;
      4) источники внутреннего финансирования дефицита бюджета сельского поселения на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 1 к настоящему решению Совета народных депутатов Писаревского сельского поселения Кантемировского муниципального района.
       2. Утвердить основные характеристики бюджета Писаревского сельского поселения Кантемировского муниципального района Воронежской области на 2026 год и на 2027 год:
      1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета сельского поселения:
 - на 2026 год в сумме 15 285,4 тыс. рублей, в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме 11 774,4 тыс. рублей, из них:
  - безвозмездные поступления из областного бюджета в сумме 11 774,4 тыс. рублей, в том числе: дотации – 329,0 тыс. рублей, субвенции – 171,3 тыс. рублей, субсидии – 10 941,7; иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение – 332,4 тыс. рублей;
 - безвозмездные поступления из районного бюджета в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе: дотации – 0,0 тыс. рублей;
  - на 2027 год в сумме 5 654,2 тыс. рублей, в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме 2 032,2 тыс. рублей, из них:
  - безвозмездные поступления из областного бюджета в сумме 2 032,2 тыс. рублей, в том числе: дотации –340,0 тыс. рублей, субвенции – 177,5 тыс. рублей, иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение – 1 514,7 тыс. рублей;
- безвозмездные поступления из районного бюджета в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе: дотации –0,0 тыс. рублей;

  2) общий объем расходов бюджета сельского поселения на 2026 год в сумме 15 285,4 тыс. рублей, в том числе условно-утвержденные расходы в сумме 96,0 тыс. рублей, и на 2027 год в сумме 5654,2 тыс. рублей, в том числе условно-утвержденные расходы в сумме 198,1 тыс. рублей;

  3) прогнозируемый дефицит бюджета поселения на 2026 год в сумме 0,0 тыс. рублей, прогнозируемый дефицит бюджета поселения на 2027 год в сумме 0,0 тыс. рублей.

II. Поступление доходов бюджета сельского поселения по кодам видов доходов, подвидов доходов на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов
        Утвердить поступление доходов бюджета сельского поселения по кодам видов доходов, подвидов доходов на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 2 к настоящему решению Совета народных депутатов Писаревского сельского поселения Кантемировского муниципального района.

           III. Бюджетные ассигнования бюджета сельского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

 1. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета сельского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 3 к настоящему решению Совета народных депутатов Писаревского сельского поселения Кантемировского муниципального района.
      2. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальной программе Писаревского сельского поселения Кантемировского муниципального района Воронежской области), группам видов расходов классификации расходов бюджета сельского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 4 к настоящему решению Совета народных депутатов Писаревского сельского поселения Кантемировского муниципального района.
       3. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальной программе Писаревского сельского поселения Кантемировского муниципального района Воронежской области), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета сельского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 5 к настоящему решению Совета народных депутатов Писаревского сельского поселения Кантемировского муниципального района.
       4. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств Писаревского сельского поселения на 2025 год в сумме 0,0 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 0,0 тыс. рублей и на 2027 год в сумме 0,0 тыс. рублей.
      5. Утвердить общий объем средств резервного фонда администрации Писаревского сельского поселения Кантемировского муниципального района Воронежской области на 2025 год в сумме 1,0 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 1,0 тыс. рублей, на 2027 год в сумме 1,0 тыс. рублей. Использование средств резервного фонда администрации Писаревского сельского поселения осуществляется в порядке, установленном администрацией Писаревского сельского поселения.

         IV. Особенности использования бюджетных ассигнований по обеспечению деятельности администрации Писаревского сельского поселения и муниципальных казенных учреждений

      1. Администрация Писаревского сельского поселения и муниципальные казенные учреждения не вправе принимать решения, приводящие к увеличению в 2025 году численности муниципальных служащих и работников муниципальных казенных учреждений Писаревского сельского поселения.

        V. Муниципальный внутренний долг Писаревского сельского поселения Кантемировского муниципального района Воронежской области, обслуживание муниципального внутреннего долга поселения, муниципальные внутренние заимствования Писаревского сельского поселения Кантемировского муниципального района Воронежской области и предоставление муниципальных гарантий поселения в валюте Российской Федерации

       1. Установить верхний предел муниципального внутреннего  долга и верхний предел муниципального внешнего долга Писаревского сельского поселения Кантемировского муниципального района Воронежской области на 1 января 2026 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Писаревского сельского поселения  на 1 января 2026 года в сумме 0,0 тыс. рублей, на 1 января 2027 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Писаревского сельского поселения  на 1 января 2026 года в сумме 0,0 тыс. рублей, на 1 января 2027 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Писаревского сельского поселения  на 1 января 2028 года в сумме 0,0 тыс. рублей.
        2. Утвердить объем расходов на обслуживание муниципального долга Писаревского сельского поселения Кантемировского муниципального района Воронежской области на 2025 год в сумме 0,0 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 0,0 тыс. рублей, на 2027 год в сумме 0,0 тыс. рублей.
       3. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований Писаревского сельского поселения Кантемировского муниципального района Воронежской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 8 к настоящему решению Совета народных депутатов Писаревского сельского поселения Кантемировского муниципального района.

 VI. Особенности исполнения бюджета сельского поселения в 2025 году

       1. Установить, что остатки средств бюджета сельского поселения по состоянию на 1 января 2025 года, образовавшиеся в связи с неполным использованием бюджетных ассигнований по средствам, поступившим в 2024 году от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, кроме бюджетных ассигнований дорожного фонда, подлежат использованию в 2025 году в соответствии со статьей 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
       2. Установить, что остатки средств бюджета, кроме бюджетных ассигнований дорожного фонда сельского поселения, на начало текущего финансового года могут направляться в текущем финансовом году на покрытие временных кассовых разрывов.
       3. Установить, что не использованные по состоянию на 1 января 2025 года остатки межбюджетных трансфертов, предоставленных из областного бюджета бюджету Писаревского сельского поселения Кантемировского муниципального района Воронежской области за счет средств федерального бюджета в форме субвенций, субсидий, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежат возврату в областной бюджет в течение первых семи рабочих дней 2025 года.
      4.  Безвозмездные поступления от физических и юридических лиц (в том числе добровольные пожертвования) муниципальным казенным учреждениям, поступившие в бюджет сельского поселения в 2025 году сверх утвержденных настоящим решением Совета народных депутатов Писаревского сельского поселения Кантемировского муниципального района бюджетных ассигнований, а также неиспользованные на 1 января 2025 года остатки средств от данных поступлений, направляются в 2025 году на увеличение расходов соответствующих муниципальных казенных учреждений путем внесения изменений в сводную бюджетную роспись по представлению главного распорядителя средств бюджета сельского поселения без внесения изменений в настоящее решение Совета народных депутатов Писаревского сельского поселения Кантемировского муниципального района.
      5. Установить в соответствии с частью 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  пунктом 3 ст. 53 решения Совета народных депутатов Писаревского сельского поселения Кантемировского муниципального района от 28.12.2019 года № 211 «О бюджетном процессе в Писаревском сельском поселении Кантемировского муниципального района Воронежской области», основания для внесения изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета сельского поселения, в том числе связанные с особенностями исполнения бюджета сельского поселения и  (или)  распределения бюджетных ассигнований, без внесения изменений в решение Совета народных депутатов Писаревского сельского поселения Кантемировского района о бюджете поселения:
1) направление остатков средств бюджета сельского поселения, предусмотренных п.1 настоящей статьи;
2) изменение бюджетной классификации Российской Федерации в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Заслушав Енкину С.С.  глава Писаревского сельского поселения Скибина И.И. обратилась к присутствующим с вопросом о каких-либо еще предложениях по внесению изменений в бюджет поселения на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годы. Других предложений не поступило.
Скибина И.И. глава Писаревского сельского поселения и председательствующий на публичных слушаниях предложил приступить к голосованию.

ЗА – 15 голосов;
ПРОТИВ- нет;
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ –нет.

Решение принимается.

Подписи:

Председатель:                                          И.И. Скибина

Секретарь:                                                Ю.В.Плешканева

ПУБЛИЧНЫЕ СЛУШАНИЯ
«О ПРОЕКТЕ  РЕШЕНИЯ  СОВЕТА НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ ПИСАРЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 «О БЮДЖЕТЕ ПОСЕЛЕНИЯ НА 2025 ГОД И НА ПЛАНОВЙ ПЕРИОД 2026 И 2027 ГОДОВ»

Р Е Ш Е Н И Е
16.12.2024
О результатах публичных слушаний
«О проекте решения Совета народных
депутатов Писаревского сельского поселения
 «О бюджете поселения на 2025 год и на
плановый период 2026 и 2027 годов»

	Обсудив проект решения Совета народных депутатов Писаревского сельского поселения Кантемировского муниципального района Воронежской области «О бюджете поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» и поступившие предложения, участники публичных слушаний РЕШИЛИ:

	1. Одобрить вынесенный для обсуждения на публичные слушания проект решения Совета народных депутатов Писаревского сельского поселения «О бюджете поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов».

	2.  Направить данное решение публичных слушаний в рабочую группу по учету, рассмотрению предложений, замечаний и доработке проекта «О бюджете поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов».

	3.  Настоящее  решение  подлежит  опубликованию.

Председатель публичных слушаний                                  И.И.Скибина

[bookmark: _GoBack]